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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Стремительное развитие современных

информационно-коммуникационных технологий во всех сферах жизни

человека и общества привело к тому, что их взаимодействие с окружающим

миром весьма активизировалось. На этом фоне у людей появились новые

возможности, стали формироваться новые способности и позиции, которые

модифицировали механизмы мыслительной деятельности. В свою очередь,

эти механизмы обусловили возникновение в человеке и социуме

физическую, эмоциональную, психологическую и интеллектуальную

напряженность и неустойчивость. В результате всего этого восприятие

человеком действительности, само его сознание и отношение к жизни стали

изменяться, причем достаточно быстро и кардинально.

В итоге развития всех этих процессов общественное внимание особенно

привлекла проблема образования. В этой сфере, как известно, ключевую роль

играет педагог и, естественно, от его психологического здоровья зависит

реализация целей образования, а в перспективе и благополучие общества.

Поэтому для расширения нашего понимания проблем, определяющих

благополучие учителей, необходимо глубоко и комплексно

проанализировать контекст деятельности учителей средних

общеобразовательных учреждений. Отсюда актуальное значение имеет

исследования социально-психологического климата средних

общеобразовательных учреждений, который, так или иначе, влияет на

формирование эмоциональной, интеллектуальной и психофизиологической

характеристики учителей. В данном случае встает вопрос об охране здоровья

учителей, улучшении результатов труда. Необходимость такого анализа

диктуется и тем фактором, что в социально-психолого-педагогической науке

уже появились международные сравнительные исследования, посвящённые

изучению климата средних общеобразовательных учреждений и связанных с

ним условий, способствующих улучшению качества обучения и воспитания.
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В ходе обоснования важности темы нашего исследования определялось и

понимание того, что здравоохранение и образование очень тесно

взаимосвязаны. Хорошие условия труда и здоровый климат в среднем

общеобразовательном учреждении не только значительно способствуют

здоровью и благополучию отдельного учителя как личности, но и оказывают

решающее влияние на качество выполнения им его высокой образовательной

миссии. А актуальность исследования психологического здоровья педагога

подтверждается и значимостью изучения проблем, касающихся личности

учителя. И первое, и второе имеют большое значение для психологической

теории и практической деятельности психолога.

Важнейшей в рамках нашего исследования является проблема текучести

кадров. Для того чтобы учителя не уходили из своей профессии, государство

использовало раньше разные формы стимулирования. Применяется эта

форма и сегодня. Но нельзя не отметить того факта, что на современном

этапе развития начального и среднего образования эта проблема значительно

обострилась. Особенно это касается обеспечения психологического здоровья

учителя, социального статуса, пропаганды того, что профессия учителя в

целом востребована и государством, и обществом. Сегодня необходим

переход современных средних общеобразовательных учреждений на

личностно-ориентированную политику организации образования, и в своем

исследовании мы рассматриваем возможности и условия реализации этого

процесса в современном Таджикистане.

Нынешняя образовательная политика Таджикистана направлена в

основном на обучение и воспитание личности не только с богатым багажом

знаний, но и с высокой гражданской позицией.

Для воплощения этой политики в жизнь следует глубоко

проанализировать, что может способствовать её реализации, а что прямо

является разработкой практических рекомендаций, направленных на

сохранение психологического здоровья педагогов, работающих в условиях

эмоционально-личностных перегрузок. Способы же и средства, которые
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могут помочь превратить климат средних общеобразовательных учреждений

в здоровьесберегающую среду, можно определить только посредством

исследования духовного, психического, психологического, физического и

социального состояния и климата в конкретных средних

общеобразовательных учреждениях страны. Именно от этого фактора

«состояния» зависит здоровье учителей, их психологическая, эмоциональная,

интеллектуальная и физиологическая характеристика. Сложность проблем,

поставленных в нашем исследовании, усугубляется тем, что работам по

психологии, вышедших или защищённых в нашей стране, проблеме

психологического здоровья, предложенном нами в контексте, до настоящего

времени, не было уделено внимания, и эмпирический материал по нервно-

психическим перегрузкам педагогов отсутствует.

Таким образом, теоретическая и практическая значимость исследования

социально-психолого-педагогических условий деятельности педагогов

средних общеобразовательных учреждений с обоснованием способов

сохранения и укрепления их психологического здоровья не вызывает

никаких сомнений. Его актуальность и востребованность подтверждаются и

тем фактом, что многие аспекты этой проблемы до сих пор остаются

недостаточно изученными с позиций современных требований в

образовательной сфере.

Степень научной разработанности проблемы исследования. В

современной науке сформировались комплексные предпосылки, которые

необходимы для достижения определенного результата по проблеме

психологического здоровья учителей. Их можно разделить на следующие

группы:

– работы, в которых затрагиваются вопросы здоровья вообще и

психологического здоровья или благополучия в общем плане. В них

психологический аспект проблемы здоровья, по сравнению с медицинским,

социологическим, философским и другими аспектами, рассматривается

более подробно. При этом отмечается, что психологическое здоровье - это
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совокупность психических свойств человека, которые обеспечивают

гармонию индивида с обществом. Эти аспекты вопроса нашли отражение в

психолого-педагогических исследованиях Ф. Абуда, Н.М. Амосова, И.А.

Баевой, И.И. Брехмана, А.В. Брушлинского, О.С. Васильевой, В.В. Ветровой,

И.Н. Гурвича, А. Маслоу, В.И. Медведева, Г.С. Никифорова, Г. Олпорта,

В.Н. Панкратова, В.Э. Пахальяна, К. Роджерса, В.М. Розина, Г. Селье, Н.К.

Смирнова, О.В. Хухлаевой и др.1;

– научные исследования, в которых анализируется и обосновывается

вопрос о здоровьесберегающей и здоровьесозидающей деятельности

обучающихся в среде среднего общеобразовательного учреждения, где

косвенно затрагивается и проблема психологического здоровья учителей.

Это труды Л.А. Акимовой, М.М. Безруких, Р. Бэрона, В.А. Бодрова, Б.С.

Братусь, Я.М. Герчака, Д.И. Давиденко, Г.Г. Демирчоглян, Е.Е. Дмитриевой,

Э.М. Казина, Л.А. Китаев-Смыка, В.В. Кудряшовой, А.Г. Маджуги, Д.

Мацумото, Дж. Мак-Каллоу, И.П. Павлова, Э.М. Рутман, Е.Т. Соколовой,

А.В. Шувалова, В.А. Ясвина и др.2;

1 Aboud, F.E., & Prado, E.L. (2018). Measuring the implementation of early childhood development

programs. Annals of the New York Academy of Science,1419, 249-263; Амосов Н.М. Природа человека / Н.М.

Амосов. Киев: Наукова Думка, 1983; Баева И.А. Психологическая безопасность в образовании / И.А. Баева. -

СПб.: «Союз», 2002; Брехман, И.И. Валеология - наука о здоровье / И. И. Брехман. - М.: Физкультура и

спорт, 1990; Брушлинский А.В. Проблемы психологии субъекта / А.В. Брушлинский. - М.: Институт

психологии РАН, 1994; Васильева О.С. Психология здоровья человека: эталоны, представления, установки /

О. С. Васильева, Ф.Р. Филатов.- М.: Академия, 2001; Ветрова, В.В. Уроки психологического здоровья / В.В.

Ветрова. М.: Рос. пед. агенство, 2000; Гурвич, И.Н. Социальная психология здоровья: учебник / И.Н. Гурвич.

– СПб.: Питер, 2002; Маслоу, А. Дальние пределы человеческой психики Текст. / А. Маслоу. - СПб.:

Евразия, 1997; Он же: Психология бытия. Пер. с англ. / А. Маслоу. М.: «Рефл-бук», К.:»Ваклер», 1997;

Медведев, В.И. Адаптация человека / В. И. Медведев. – СПб.: Институт психологии РАН: Институт мозга

человека РАН, 2003; Психология здоровья: Учебник для вузов / Под ред. Г С. Никифорова. - СПб.: Питер,

2006;
2 Акимова, Л. А. Здоровьесберегающие технологии: учебное пособие / Л. А. Акимова. - Оренбург, 2017.;

Безруких М.М. Здоровье-сберегающая школа / М.М. Безруких. - М. : Моск. психол.-соц. ин-т, 2004.; Бэрон

Р., Ричардсон Д. Агрессия. - СПб: Питер, 2001; Бодров В.А. Психологический стресс. -М.: ПЕР СЭ, 2006;

Братусь, Б.С. Аномалии личности / Б.С. Братусь. - М.: Мысль, 1988; Герчак Я.М. Формирование готовности

к здоровьесбережению студентов высшего профессионального образования. Дисс. канд. пед. наук, 2007;


[…]


2 Учителя обычно знают, когда дети испытывают

эмоциональные проблемы

р.Рудаки 12 = 60% 3 = 15% 5 = 25%

№ 28 16 = 80% 3 = 15% 1 = 5%

№ 32 7 = 63,63% 4 = 36,36%

№ 91 19 = 70,37% 4 = 14,81% 4 = 14,81%

№ 102 19 = 86,36% 3 = 13,63%

3 Они достаточно хорошо знают о

психологическом

здоровье детей

р.Рудаки 16 = 80% 2 = 10% 2 = 10%

№ 28 16 = 80% 1 = 5% 3 = 15%

№ 32 6 = 54,54% 1 = 9,09% 4 = 36,36%

№ 91 12 = 44,44% 12 =4,44% 3 = 11,11%

№ 102 14 = 63,63% 3 = 13,63% 5 = 22,72%

4 Они хотят узнать больше о детском

психологическом

здоровье

р.Рудаки 6 = 30% 3 = 15% 11 = 55%

№ 28 8 = 40% 5 = 25% 7 = 35%

№ 32 9 = 81,81% 2 = 18,18%

№ 91 17 = 62,96% 10 = 37,03%

№ 102 20 = 90,90% 1 = 4,54% 1 = 4,54%

5 В настоящее время в школе есть ученики с

психическими отклонениями

р.Рудаки 4 = 20% 2 = 10% 14 = 70%

№ 28 4 = 20% 7 = 35% 9 = 45%

№ 32 4 = 36,36% 6 = 54,54% 1 = 9,09%

№ 91 8 = 29,62% 2 = 7,40% 17 = 62,96%

№ 102 3 = 13,63% 13 =59,09% 27, 28%

6 В школе нет специалиста-психолога р.Рудаки 8 = 40% 8 = 40% 4 = 20%

№ 28 9 = 45% 8 = 40% 3 = 15%

№ 32 4 = 36,36% 7 = 63,63%

№ 91 8 = 29,62% 13 =48,14% 6 = 22,22%

№ 102 14 = 63,63% 6 = 27,28% 2 = 9,09%

7 Школа построена еще в советское время, и не

проводились в ней капитальные ремонты

р.Рудаки 7 = 35% 4 = 20% 9 = 45%

№ 28 4 = 20% 5 = 25% 11 = 55%

№ 32 9 = 81,81% 2 = 18,18%

№ 91 15 = 55,55% 6 = 22,22% 6 = 22,22%

№ 102 1 = 4,54% 21 =95,45% 1 = 4,54%

8 Школа плохо обеспечена современными

технологиями

р.Рудаки 6 = 30% 11 =55% 3 = 15%

№ 28 2 = 10% 10 = 50% 8 = 40%

№ 32 8 = 72,72% 2 = 18,18% 1 = 9,09%

№ 91 14 = 51,85% 6 = 22,22% 7 = 25,92%

№ 102 2 = 9,09% 20 =90,90%

9 Наблюдается утечка кадров из-за плохих условий р.Рудаки 6 = 30% 5 = 25% 9 = 45%

№ 28 3 = 15% 14 = 70% 3 = 15%

№ 32 6 = 54,54% 4 = 36,36% 1 = 9,09%

№ 91 5 = 18,51% 6 = 22,22% 16 = 59,25%

№ 102 1 = 4,54% 19 =86,36% 2 = 9,09%

10 В школе наблюдается приток специалистов из-за

хороших условий работы

р.Рудаки 11 = 55% 4 = 20% 5 = 25%

№ 28 3 = 15% 8 = 40% 9 = 45%

№ 32 5 = 45,45% 4 = 36,36% 2 = 18,18%

№ 91 9 = 33,33% 5 = 18,51% 14 = 51,85%

№ 102 13 = 59,09% 4 = 18,18% 5 = 22,72%

11 Руководство школы профессионально

справляется со

своими задачами

р.Рудаки 13 = 65% 2 = 10% 5 = 25%

№ 28 16 = 80% 2 = 10% 2 = 10%

№ 32 9 = 81,81% 1 = 9,09% 1 = 9,09%

№ 91 19 = 70,37% 3 = 11,11% 5 = 18,51%

№ 102 22 = 100%

12 Неумение руководства школы приводит к

состоянию

депрессии среди учителей

р.Рудаки 8 = 40% 3 = 15% 9 = 45%

№ 28 7 = 35% 3 = 15% 10 = 50%

№ 32 3 = 27,27% 6 = 54,54% 2 = 18,18%

№ 91 10 = 37,03% 11 =40,74% 6 = 22,22%

№ 102 3 = 13,63% 16 =72,72% 4 = 18,18%
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13 Школа современного типа, и в ней созданы все

условия для работы

р.Рудаки 10 = 50% 9 = 45% 1 = 5%

№ 28 17 = 85% 2 = 10% 1 = 5%

№ 32 2 = 18,18% 9 = 81,81%

№ 91 4 = 14,81% 20 =74,07% 3 = 11,11%

№ 102 18 = 81,81% 4 = 18,18%

14 В школе существует разрыв в педагога-

образовательном неравенстве

р.Рудаки 2 = 10% 13 =65% 5 = 25%

№ 28 2 = 10% 8 = 40% 10 = 50%

№ 32 1 = 9,09% 6 = 54,54% 4=36,36%

№ 91 3 = 11,11% 9 = 33,33% 15 = 55,55%

№ 102 5 = 22,72% 7 = 31,81% 10 = 45,45%

15 Самореализация учителей не поощряется р.Рудаки 1 = 5% 11 =55% 8 = 40%

№ 28 3 = 15% 6 = 30% 11 = 55%

№ 32 2 = 18,18% 4 = 36,36% 5 = 45,45%

№ 91 7 = 25,92% 9 = 33,33% 11 = 40,74%

№ 102 4 = 18,18% 6 = 27, 28% 12 = 12,54 %