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«Социально - психологические условия сохранения психологического
здоровья педагогов средних общеобразовательных учреждений
Таджикистана» на соискание ученой степени кандидата психологических
наук по специальности* 19.00.05 - социальная психология
(психологические науки).

Диссертационная работа Курбонова Нуъмона Холматовича посвящена
актуальной и малоизученной теме отечественной психологической науки и
является ценным научным исследованием, в которой исследуется конкретные
проблемы касательно социально - психологические условия сохранения
психологического здоровья педагогов средних общеобразовательных
учреждений Республики Таджикистана.

Диссертанту удалось научно обосновать актуальность избранной темы
работы, определить степень её разработанности, сформулировать цель и
задачи исследования, обосновать его научную новизну, методологическую
основу и характеризовать источниковедческую базу исследования, показать
теоретическую и практическую значимость предложенной диссертационной
работы.

Актуальность избранной темы заключается в том, что социально­
психологического климата средних общеобразовательных учреждений,
который, так или иначе, влияет на формирование эмоциональной,
интеллектуальной и психофизиологической характеристики учителей на
сегодняшнем состояние общество имеет научное теоретическое и
практическое значение. Актуальность исследования психологического
здоровья педагога подтверждается и значимостью изучения проблем,
касающихся личности учителя.

Научной новизной исследования состоит в том, что диссертация в
отечественной социальной психологии является первая научная работа по
вопросу психологическом здоровье учителей средних общеобразовательных
учреждений.

Объект исследования является развитие условий сохранения
психологического здоровья педагогов в образовательном пространстве.

Предмет исследования выбрано социально - психологические условия
сохранения психологического здоровья педагогов в

образовательном пространстве, средних общеобразовательных
учреждений Таджикистана.

Формулировка целей и задачи исследования диссертации отвечает
выбранной теме и соответствует специальности отечественная история. Цель
исследования является системный анализ социально - психологических и
педагогических условий, сохранения психологического здоровья педагогов
средних общеобразовательных учреждений Таджикистана.

Структура диссертационное исследование состоит из введения, двух глав,
заключения, списка использованной литературы.

Во введении обоснована актуальность исследования, определены цель и
задачи, объект и предмет, задачи и методы, сформулированы гипотезы,
положения, выносимые на защиту, охарактеризована научная новизна,
теоретическая и практическая значимость, обоснована степень достоверности
результатов работы и личный вклад автора, представлены сведения об
апробации результатов исследования.

В первой главе «Теоретико-методологический подход к анализу условий
сохранения социально-психологического климата и психологического здоровья
педагогов» освещены основные достижения и проблемы, связанные с
исследованием условий сохранения социально-психологического климата и
психологического здоровья.

Вторая глава «Аналитико-эмпирический подход к исследованию условий
сохранения психологического здоровья педагогов» посвящена анализу
психологических проблем в сфере образования в эмпирическом поле
исследования.

В заключении обобщены результаты исследования, сформулированы
основные выводы и разработаны рекомендации диссертанта по дальнейшему
исследованию данной темы.

Поставленная в работе цель и задачи, на наш взгляд, успешно решены и
выводы диссертации в целом не вызывают сомнения. Полученные результаты в

. своей совокупности представляют решение значительной научно-теоретической
и прикладной проблемы, имеющее научное и практическое значение.
Диссертация соответствует критерию к научным работам. Научный аппарат
диссертации соответствует современным требованиям, а ее текст изложен
хорошим литературным языком.

Таким образом, диссертационная работа на тему «Социально -
психологические условия сохранения психологического здоровья педагогов
средних общеобразовательных учреждений Таджикистана» отвечает

Требованиям и критериям ВАК при Президенте Республики Таджикистан,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Курбонов Нуъмон
Холматович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата
психологических наук по специальности 19.00.05 - социальная психология
(психологические науки).
Заведующий кафедрой психологии
и социального управления
кандидат педагогических
наук ; Z "" Файзалиев Дж.Дж.
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